______________________________________________________________________________________
Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ
Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

Gabinete da Verª. JOZELMA CECÍLIA COSTA DANTAS
E-mail: jozelmacecilia@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 005/2024

EMENTA: SOLICITO DO EXECUTIVO MUNICIPAL O ENVIO A ESTA CASA

LEGISLATIVA DE PROJETO DE LEI DESTINANDO UM PERCENTUAL DAS

RECEITAS ARRECADADAS ATRAVÉS DAS TAXAS E IMPOSTOS DEVIDOS
EM DECORRÊNCIA DOS SISTEMAS DE ENERGIAS RENOVÁVEIS EM

FUNCIONAMENTO NESTE MUNICÍPIO A POLÍTICAS PÚBLICAS VOLTADAS

À AGRICULTURA FAMILIAR.

Senhor Presidente,

A vereadora que este subscreve requer que, após ouvido o

plenário, seja encaminhada cópia deste requerimento ao Chefe do

Executivo, no qual solicito o pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

Com a implantação das energias renováveis em nosso

município, o impacto ambiental causado por tais empreendimentos trará

desafios à agricultura familiar. Diante deste contexto, mostra-se

necessário que uma parte de todo o valor arrecadado pelo município em
decorrência do funcionamento destes empreendimentos seja destinada à

realização de políticas públicas voltadas exclusivamente ao fortalecimento

da agricultura familiar.

Como tal destinação depende de legislação cuja competência é

exclusiva do Chefe do Executivo Municipal, entendemos que o

encaminhamento do projeto de lei a esta Casa Legislativa trará grandes

benefícios aos agricultores deste município.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí, 27 de maio de

2024.

JOZELMA CECILIA COSTA DANTAS

- Vereadora –